
   

  

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 376/2022, de 23/12/2022 

 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO DO 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 

05/2022 - UDESC - PARA PROFESSOR 

SUBSTITUTO. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

1- Homologar o resultado do Processo Seletivo para professor substituto Edital 05/2022 - 

UDESC, conforme segue: 

 

• Área de Conhecimento: ANATOMIA VETERINÁRIA 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Francine Bragagnolo Liz Stefen 1º Lugar 

Deise Hemckmeier 2º Lugar 

 
 

• Área de Conhecimento: ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Não houve candidatos aprovados  

 

 
• Área de Conhecimento: BOVINOCULTURA DE LEITE, FORRAGICULTURA E 

ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Daniel Schmitt 1º Lugar 

Daniel Augusto Barreta 2º Lugar 

 
 

 

 



   

• Área de Conhecimento: CLÍNICAS MÉDICAS DE EQUINOS E RUMINANTES E 

COMPORTAMENTO E BEM ESTAR ANIMAL 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Laís Muniz Arruda Pereira 1º Lugar 

Thaís Coelho Valente 2º Lugar 

 

 
• Área de Conhecimento: CONSTRUÇÕES RURAIS 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Helena Cristina Vieira 1º Lugar 

 

 
• Área de Conhecimento: DOENÇA DAS AVES 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Claudia Pies Biffi 1º Lugar 

 
 

• Área de Conhecimento: ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E LEGISLAÇÃO RURAL 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Não houve candidatos aprovados  

 
 

• Área de Conhecimento: ECONOMIA E GESTÃO DE RECURSOS FLORESTAIS 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Newton Clóvis Freitas da Costa 1º Lugar 

 
 

• Área de Conhecimento: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Thiago Luis da Silva Castro 1º Lugar 

Elaine Caroline Boscatto 2º Lugar 

Sabrina Lencina Bonorino 3º Lugar 

Eloel Benetti Zavorski 4º Lugar 

 

 



   

• Área de Conhecimento: FERTILIDADE DO SOLO, NUTRIÇÃO DE PLANTAS E 

PEDOLOGIA 

Nome do Candidato (a) Colocação  

Milton Cesar Coldebella 1º Lugar 

Daniel João Dall Orsoletta 2º Lugar 

Cleiton Junior Ribeiro Lazzari 3º Lugar 

Marcia Aparecida Simonete 4º Lugar  

 

 
• Área de Conhecimento: FISIOLOGIA ANIMAL 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Camila Zomer Spindola 1º Lugar 

 

 
• Área de Conhecimento: MICROBIOLOGIA GERAL 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Ricardo Antonio Pilegi Sfaciotte 1º Lugar 

 

 
• Área de Conhecimento: PARASITOLOGIA E DOENÇAS PARASITÁRIAS 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Lúcia Padilha Cury Thomaz de Aquino 1º Lugar 

 

 
• Área de Conhecimento: PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Julieta Volpato 1º Lugar 

Adson Costa 2º Lugar 

 
 

• Área de Conhecimento: SANEAMENTO 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Paula Andressa Wunderlich de Andrade 1º Lugar 

 

 
 



   

• Área de Conhecimento: SAÚDE PÚBLICA, EPIDEMIOLOGIA E DEONTOLOGIA 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Eduardo Lux 1º Lugar 

Natã Medeiros Godinho 2º Lugar 

 

 
• Área de Conhecimento: SOCIOLOGIA E EXTENSÃO RURAL 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Marielen Priscila Kaufmann 1º Lugar 

Lilian Katiany Castello Rabello Zinger 2º Lugar 

 

 
• Área de Conhecimento: TECNOLOGIA DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Giselle Regina Rodolfo 1º Lugar 

 
 

• Área de Conhecimento: TOPOGRAFIA 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Pablo Francisco Benitez Baratto 1º Lugar 

 
 

• Área de Conhecimento: USO, CONSERVAÇÃO E MANEJO DO SOLO 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Neuro Hilton Wolschick 1º Lugar 

Romeu de Souza Werner 2º Lugar 

Andréia Patricia Andrade 3º Lugar 

Diego Fernando Roters 4º Lugar 

Ben-Hur Natal Dal Piva 5º Lugar 

 

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 


